UBND TỈNH NGHỆ AN

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

Số:            /STT&TT-TTBCXB
V/v Tuyên truyền phòng, chống các hành vi, vi phạm

về pháo

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Nghệ An, ngày           tháng         năm 2024

Kính gửi:

- Các cơ quan báo chí,

- UBND các huyện, thành phố, thị xã

Triển khai đợt cao điểm Tuyên truyền về phòng, chống các hành vi vi phạm

về pháo trước, trong và sau Tết nguyên đán Ất tỵ năm 2025, thực hiện ý kiến chỉ

đạo của UBND tỉnh, Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị:

1. Các cơ quan báo chí tích cực đăng phát các bản tin, bài viết, phóng dự

trên các loại hình báo chí và các nền tảng số của cơ quan báo chí để tuyên truyền,

phổ biến các quy định của pháp luật và công tác phòng, chống hành vi vi phạm

về pháo nhằm tạo sự chuyển biến tích cực từ ý thức tự giác đến hành động chấp

hành các quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng pháo trong nhân dân. Trọng

tâm tuyên truyền tập trung vào các nội dung sau:

- Nghị định số 137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ quy định

về quản lý, sử dụng pháo; Nghị định số 56/2023/NĐ_CP ngày 24/7/2023 của

Chính phủ sửa đổi bổ sung một số điều của Nghị định số 137/2020/NĐ-CP ngày

27 tháng 11 năm 2020;

- Việc người dân sử dụng pháo hoa của Công ty Z21, Bộ quốc phòng,

nghiêm cấm hành vi sản xuất, nhập khẩu buôn bán tàng trữ, vận chuyển sử dụng

trái phép các loại pháo;

- Chế tài xử lý trách nhiệm hình sự, xử lý vi phạm hành chính; kết quả công

tác phòng ngừa đấu tranh xử lý đối với các hành vi vi phạm về pháo, đặc biệt hành

vi sử dụng pháo trái phép;

- Cảnh báo nguy hiểm tai nạn thương tích do sử dụng pháo, tự chế pháo trái

phép;

- Tuyên truyền, cảnh báo sâu rộng về tình hình học sinh vi phạm pháp luật

về pháo, hậu quả tai nạn thương tích khi đốt pháo và chế tạo pháo trái phép trong

học sinh ( Hiện tình trạng học sinh tự tìm hiểu thông tin, hướng dẫn trên không

2

gian mạng để tự chế và sử dụng pháo trái phép đang diễn biến phức tạp, gây hậu

quả nghiêm trọng, trong khi đó một số phụ huynh chưa nhận thức đầy đủ chưa

quan tâm đúng mức trong việc quản lý, giáo dục, giám sát con em).

2. Đề nghị UBND các huyện, thành, thị chỉ đạo Trung tâm văn hóa thông

tin và truyền thông cấp huyện, UBND các xã, phường, thị trấn sử dụng tài liệu

(được gửi kèm theo văn bản này) để tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh cơ

sở.

Trong quá trình thực hiện công tác tuyên truyền, nếu có vướng mắc, đề nghị

các đơn vị phản ánh về Sở Thông tin và Truyền thông Nghệ An (qua phòng Thông

tin - Báo chí - Xuất bản, địa chỉ: Số 6, Trần Huy Liệu, TP Vinh, Nghệ An) để

được hướng dẫn.

Trân trọng./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND tỉnh (để b/c);

- Công an tỉnh ( để p/h);

- Giám đốc Sở (b/c);
- Lưu VT, TTBCXB.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Bá Hảo

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-18T10:08:44+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG<tttt@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-18T10:08:45+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG<tttt@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-18T10:08:46+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG<tttt@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-18T10:08:47+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG<tttt@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!